<sup>1</sup> Et quae facile mutari potest. <sup>2</sup> status, conditio. <sup>3</sup> inconstans, incerta. <sup>4</sup> ad temporis rationes. <sup>5</sup> veniet. <sup>6</sup> tu desideres. <sup>7</sup> felicibus. <sup>8</sup> per malum. <sup>9</sup> quando tua felicitas erit immutata. <sup>10</sup> qualis motus & inconstantia rerum & fortunae. <sup>11</sup> nos, qui talia saepe sumus experti. <sup>12</sup> consuetudinis. <sup>13</sup> hoc. <sup>14</sup> prospiceret, curaret, efficeret. <sup>15</sup> quibus verbis, <sup>16</sup> etiam Consules nunquam alicui arma dederunt.

dicandis, qui vel iudicia ipsa tolleret <sup>17</sup>? Satis iudicatum est a Pompeio, falso ista conferri <sup>18</sup> in Milonem absolui a vobis oporteret <sup>19</sup>: ut omnes confitentur, liceret <sup>20</sup>. Quod vero in illo loco, atque in illis publicorum praesidiorum copiis circumfusus <sup>21</sup> sedet; satis declarat, se <sup>22</sup> non terrorem inferre vobis (quid enim illo minus dignum <sup>23</sup>, quam cogere, ut vos eum condemnetis, in quem animaduertere ipse <sup>24</sup> & more <sup>25</sup> maiorum, & suo iure posset?) sed <sup>26</sup> praesidio esse: ut intelligatis, contra hesternam concionem <sup>27</sup> illam licere <sup>28</sup> vobis, quod <sup>29</sup> sentiatis, libere iudicare.

<sup>17</sup> an putatis, quod hic Pompeius, cui exercitus datus est, voluerit exspectare iudicium, ut eius (Milonis) consilia nefaria & coniuratio puniatur, qui omnia iudicia suffolleret per illa sua consilia? <sup>18</sup> dici de Milone. <sup>19</sup> per quam legem. <sup>20</sup> per quam legem fas esset, ut Milo absoluweretur, qued omnes confitentur. <sup>21</sup> circumdatus. <sup>22</sup> Pompeium. <sup>23</sup> conueniens, decorum. <sup>24</sup> quem ipse posset punire. <sup>25</sup> iuxta consuetudinem. <sup>26</sup> sed Pompeium tueri vos. <sup>27</sup> conuentum populi. <sup>28</sup> liberum esse. <sup>29</sup> illud, quod.

## CAPVT XXVII.

**N**Ec vero me, iudices, Clodianum crimen <sup>1</sup> mouet: nec tam sum demens, tamque vestri sensus <sup>2</sup> ignarus atque expers, ut nesciam, quid de morte Clodii sentiatis, de qua si iam nollem ita

<sup>1</sup> Caedes Clodii. <sup>2</sup> mentis, sententiae.

ita diluere 3 crimen, ut 4 dilui tamen impune Miloni palam clamare, atque mentiri gloriose 5 licceret: Occidi, occidi non Sp. Melium, qui annona leuanda 6, iacturisque 7 rei familiaris, quia nimis amplecti 8 plebem putabatur, in suspicionem incidit regni apperendi 9: non 10 Ti. Gracchum, qui collegae 11 magistratum 12 per seditionem abrogauit: quorum 13 imperfectores implebant orbem terrarum nominis sui gloria 14: sed eum 15 (auderet enim dicere, cum patriam periculo suo liberasset) cuius nefandum adulterium in puluinaribus 16 sanctissimis nobilissimae foeminae comprehenderunt: eum, cuius supplicio 17 senatus solennes religiones 18 expandas saepe censuit; eum, quem cum forore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iuratus se, quaestionibus habitis 19, dixit comperiisse: eum, qui 20 ciuem 21, quem senatus, quem populus, quem omnes gentes, verbis ac vitae ciuium conseruatorem iudicabant,

---

3 repellere, refutare, remouere. 4 quem admodum ego illud iam remoui. 5 cum gloria sua & iactatione recte facti. 6 dum voluit leuare annonae caritatem. 7 per damnum. 8 captare fauorem populi. 9 quasi rex esset vellent. 10 non occidi. 11 suo. 12 imperium, officium. 13 Melii & Gracchi. 14 per gloriam, magnam gloriam ubique acceperunt. 15 ego interfeci. 16 in quibus positae erant imagines deorum. 17 per poenam. 18 cultum deorum a Clodio turpiter violatum. 19 per torturam infernos Clodii. 20 exterminavit. 21 se ipsum intelligit Cicero. 22 pen-

bant, seruorum armis 22 exterminauit 23: eum, qui regna dedit, ademit: orbem terrarum, quibuscum voluit, paritus est 24: eum, qui plurimis caedibus in foro factis, singulari virtute & gloria ciuem 25, domum vi & armis compulit: eum, cui nihil unquam nefas fuit nec in facinore 26, nec in libidine: eum, qui aedem Nymphaeum incendit, ut memoriam publicam recensionis 27, tabulis publicis impressam, extingueret: eum denique 28, cui iam nulla lex erat 29, nullum ciuale ius, nulli possessionum termini 30: qui non calumnia litium 31, non iniustis vindiciis 32 ac sacramentis 33 alienos fundos, sed castris 34, exercitu, signis inferendis 35 petebat, qui non solum Etruscos (eos enim penitus contemserat) sed hunc Cn. Pompeium, virum fortissimum atque optimum ciuem, iudicem nostrum, pellere possessionibus, armis 36 castrisque conatus est: qui cum architectis & decempedis 37 villas multorum, hortosque peragrabat 38: qui Ianicu-

lo

---

22 per arma seditionis. 23 in exilium eiecit. 24 distribuit. 25 Pompeium. 26 caede, crudelitate. 27 censu-  
rae contra facinora Clodii, quae tabulis inscripta erat & in  
illo templo affluabatur. 28 interfeci. 29 qui omnes le-  
ges contemnebat. 30 qui semper nouas possessiones ap-  
petebat. 31 per falsas lites. 32 vindicationibus, dum ea  
petebat, quae sua non erant. 33 pecuniis depositis. 34 per  
milites & vim externam. 35 per bellum, quod Clodius sem-  
per minabatur. 36 per arma, armata manu. 37 agri-  
mensoribus. 38 in iisque, tanquam in suis villis & hortis,  
sedificabat.

39 inde

lo 39 & Alpibus spem possessionum terminabat suarum: qui cum ab equite Romano, splendidissimo & forti viro, T. Pacauio non impetrasset, vt insulam in lacu pretio 40 venderet, repente linctibus 41 in eam insulam materiam 42, calcem, caementa, atque arma conuexit: dominoque 43 trans ripam inspectante, non dubitauit 44 aedificium exstruere in alieno 45: qui huic T. Furfano, cui viro, dii immortales? (quid enim de muliercula Scantia? quid de adolescente Apronio dicam? quorum utriusque mortem est minatus, nisi sibi hortorum possessione cessisset 46) sed auras est Furfanio dicere, si sibi pecuniam, quam tam poposceret, non dedisset, mortuum se in domum eius illaturum 47: qua inuidia huic esset tali viro conflagrandum 48: qui Appium fratrem, hominem mihi coniunctum, fidelissima gratia 49, absentem de possessione fundi deiecit: qui parietem sic per vestibulum sororis instituit ducre, sic agere fundamenta, vt sororem non modo vestibulo priuaret, sed omni aditu & limite 50.

---

39 inde ab extremo colle urbis Romae usque ad Alpes,  
40 pro certa pecunia. 41 in cymbis & nauiculis. 42 ad aedificia exstruenda necessarium. 43 Pacauio. 44 veritus est. 45 in possessione & fundo alterius. 46 nisi voluissent vendere Clodio hortos. 47 minatus est Clodius, quod velit cadaver hominis mortui inferre in domum Furfani, vt dici posset, eum occidisse hominem. 48 per quam accusationem caedis Furfanus posset condemnari. 49 propter fauorem suum & fidelitatem erga me. 50 vt soror non posset ire in domum suam.

CAPVT

## CAPVT XXVIII.

**Q**uamquam haec r̄ quidem iam tolerabilia vi-  
debantur: et si aequabiliter 2 in remp. in pri-  
uatos: in longinquos, in propinquos, in alienos,  
in suos irruebat: sed nescio quomodo iam v̄su 3  
obduruerat & percalluerat 4 ciuitatis incredibilis  
patientia 5. Quae vero aderant iam 6, & impen-  
debant, quonam modo ea aut depellere potuisse-  
tis, aut ferre? Imperium 7 si ille nactus esset  
(omitto socios, exteris nationes, reges, tetrar-  
chas 8: vota enim faceretis, vt in 9 eos se potius  
mitteret 10, quam in vestras possessiones) vestra  
testa, vestras pecunias, pecunias dico? a liberis,  
a liberis, medius fidius 11, & coniugibus vestris  
nunquam ille effrenatas suas libidines cohibus-  
set 12. Fingi haec putatis, quae patent 13? haec,  
quae nota sunt omnibus? quae tenentur 14? ser-  
uorum exercitus 15 illum 16 in vrbe conscriptu-  
rum 17 fuisse, per quos totam remp. resque priua-  
tas omnium possideret? Quamobrem, si cruen-  
tum

1 Crimina Clodii, de quibus iam dixi. 2 perinde, nullo  
discrimine. 3 per longam consuetudinem scelerum. 4 cal-  
lum quasi obduxerat, pertinax, & incorrigibilis factus erat.  
5 propter patientiam incredibilem. 6 ea crimina, quae  
potuisset exercere in Praetura sua. 7 Praeturam. 8 qui  
vel quatuor provinciis praesunt, vel quartam partem alicu-  
ius provinciae gubernant. 9 contra. 10 conuerteret sce-  
lera & vim suam. 11 iurandi formula, profecto. 12 absti-  
nuisset. 13 notissima & certissima sunt. 14 certissima  
sunt & negari nequeunt. 15 magnam multitudinem. 16  
Clodium. 17 collecturum.

18 per

tum gladium tenens clamaret T. Annus, adeste,  
 quaeſo, atque audite ciues: P. Clodium interfe-  
 ci: eius furores, quos nullis 18 iam 19 legibus,  
 nullis iudiciis frenare poteramus, hoc ferro, &  
 hac dextera a ceruicibus vestris repuli; per me  
 ut vnum, ius, aequitas, leges, libertas, pudor, pu-  
 dicitia in ciuitate manerent: effet 20 vero timen-  
 dum, quonam modo id factum ferret ciuitas.  
 Nunc enim quis est, qui non probet 21? qui non  
 laudet? qui non vnum post hominum memoriam  
 T. Annium plurimum reip. profuisse 22, maxima  
 laetitia populum R. cunctam Italiam, nationes  
 omnes adfecisse 23 & dicat, & sentiat? Nequeo 24,  
 vetera illa populi R. quanta fuerint gaudia, iu-  
 dicare: multas tamen iam summorum impera-  
 torum clarissimas victorias aetas nostra vidit,  
 quarum nulla neque tam diuturnam attulit lae-  
 titiam, nec tantam. Mandate hoc 25 memoriae,  
 iudices: spero multa vos liberosque vestros in  
 rep. bona esse visuros. In his singulis 26 ita sem-  
 per existimabitis, viuo 27 P. Clodio, nihil eorum  
 28 vos visuros fuisse. In spem maximam, &  
 quemadmodum confido, verissimam adducti su-  
 mus, hunc ipsum annum, hoc ipso summo viro

CON-

---

18 per nullas. 19 amplius. 20 an vero effet. 21 dicat  
 recte factum esse. 22 utilitatem maximam attulisse. 23 ma-  
 ximum gaudium attulisse populo. 24 iudicare & intellige-  
 re. 25 gaudium super occiso Clodio. 26 vobis & liberis  
 vestris. 27 si vixisset Clodius diutius. 28 bonorum, ex his  
 bonis, quae ego nunc indicaui.

29 dum

consule 29, compressa 30 hominum licentia, cupiditatibus fractis, legibus & iudiciis constitutis, salutarem ciuitati fore. Num quis igitur est tam demens, qui hoc 31, P. Clodio viuo, contingere potuisse arbitretur? Quid? ea, quae tenetis, priuata 32, atque vestra, dominante homine furioso 33, quod 34 ius perpetuae possessionis habere potuissent 35?

29 dum Pompeius Consul est. 30 postquam compressa est. 31 tantam ciuitatis salutem. 32 vestras possessiones & rem familiarem. 33 Clodio. 34 quale. 35 an putatis, quod habere potueritis & conservare semper vestras possessiones a furore Clodii, si quidem is Praeturam accepisset?

## CAPVT XXIX.

**N**ON timeo, iudices, ne odio inimicitarum mearum inflammatus, libentius haec in illum 1 euomere 2 videar, quam verius: etenim et si praecipuum esse debebat 3, tamen ita communis erat omnium ille hostis, ut in communio odio pene aequaliter versaretur 4 odium meum. Non potest dici satis, ne cogitari quidem, quantum in illo sceleris, quantum exitii 5 fuerit. Quin 6 sic attendite, iudices: nempe haec est quaestio de interitu P. Clodii, fingite animis: liberae enim sunt cogitationes nostrae, & 7 quae volunt, sic intuentur, ut 8 ea cernimus, quae videmus. Fingite igitur cogitatione 9 ima-

1 Clodium. 2 dicere. 3 et si enim ego comprimitis crimina Clodii narrare debui, quoniam is me eiecit ex urbe. 4 esset. 5 pessimarum cogitationum & scelerum. 6 imo potius. 7 & nostrae cogitationes. 8 quemadmodum. 9 cogitate, respicite, ponderate.

10 sta-

imaginem huius conditionis <sup>10</sup> meae: si possim efficere, vt Milonem absoluatis, sed ita <sup>11</sup>, si P. Clodius reuixerit. Quid vultu extimuistis <sup>12</sup>? quonam modo ille <sup>13</sup> vos viuus adficeret <sup>14</sup>, qui mortuus inani <sup>15</sup> cogitatione percussit <sup>16</sup>? Quid si ipse Cn. Pompeius, qui ea <sup>17</sup> virtute ac fortuna est, vt ea potuerit semper, quae nemo praeter illum <sup>18</sup>, si is, inquam, potuisset, vt <sup>19</sup> quaestionem de morte P. Clodii ferre, sic <sup>20</sup> ipsum ab inferis excitare: vtrum <sup>21</sup> putatis potius facturum fuisse? etiam si propter amicitiam vellat illum ab inferis reuocare <sup>22</sup>, propter <sup>23</sup> remp. non fecisset. Eius igitur mortis sedetis vltiores <sup>24</sup>, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis: & de eius necesse lata quaestio est, qui si eadem lege <sup>25</sup> reuiuiscere posset, lata lex nunquam esset. Huius ergo intersector si esset; in confitendo ab iisne poenam timerer, quos liberauisset <sup>26</sup>? Graeci homines deorum <sup>27</sup> honores tribuunt iis viris <sup>28</sup>, qui tyran-

nos

---

<sup>10</sup> status, <sup>11</sup> hac conditione. <sup>12</sup> quem horrorem video ego in vultu vestro? <sup>13</sup> Clodius. <sup>14</sup> vexaret. <sup>15</sup> vana. <sup>16</sup> vobis timorem iniecit. <sup>17</sup> efficere. <sup>18</sup> efficere potuit. <sup>19</sup> quemadmodum potuit ferre & decernere quaestionem. <sup>20</sup> si sic etiam potuisset Clodium mortuum resuscitare. <sup>21</sup> quodnam ex his duabus. <sup>22</sup> resuscitare ex mortuis. <sup>23</sup> tamen id propter. <sup>24</sup> vos adfidelis tanquam vltiores huius mortis. <sup>25</sup> per eandem legem, per quam decreta est quaestio. <sup>26</sup> si igitur Milo Clodium interfecisset, an deberet ideo timere, quoniam confitetur caedem, ne ab iis puniatur, quos tamen liberauisset. <sup>27</sup> diuinos, <sup>28</sup> qui ne-  
cauerunt tyrannos & patriam liberarunt.

29 pa.

nos necauerunt. Quae ego vidi Athenis? quae aliis in urbibus Graeciae? quas res diuinis talibus institutas viris? quos cantus? quae carmina? prope ad immortalitatis & religionem 29, & memoriam consecrantur. Vos tanti conseruatorem populi, tanti sceleris ultorem 30 non modo honoribus nullis adficietis, sed ad supplicium rapi 31 etiam patiemini? Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset, & 32 magno animo & libenter se fecisse, libertatis omnium causa 33, quod ei certe non confitendum modo, verum etiam praedicandum 34.

29 parum abest, quin colantur tanquam dñi tales viri. 30 Miloneim. 31 trahi violenter. 32 & confiteretur etiam. 33 vt libertas omnium conseruaretur. 34 iactare & gloriari de hoc facto suo debet Milo..

## CAPVT XXX.

**E**TENIM, si id non negat, ex quo nihil petit 1, nisi ut ignoscatur: dubitaret 2 id fateri, ex quo etiam praemia laudis essent petenda? nisi vero gratius 3 putat esse vobis, sui se capit 4, quam vestri ordinis 5 defensorem fuisse: cum praesertim in ea confessione, si grati esse velletis, honores adsequeretur 6 amplissimos. Si factum vobis non probaretur 7 (quamquam qui 8 poterat salus sua cuique 9 non probari?) sed tamen si minus 10 fortissimi viri virtus

1 Postulat Milo. 2 an vereretur. 3 iucundius, amabilius. 4 vitae. 5 Senatorii. 6 consequi posset & deberet. 7 placebet. 8 quomodo. 9 cuilibet homini. 10 grata, parum grata. 11 es.

tus ciuibus grata cecidisset 11, magno animo ce-  
stantique cederet 12 ex ingrata ciuitate Nam quid  
esset ingratius, quam laetari ceteros, lugere eum  
solum, propter quem ceteri laetarentur?  
Quamquam hoc animo semper fuimus omnes  
in patriae proditoribus opprimendis 13, ut, quo-  
niam nostra futura esset gloria, periculum quo-  
que, & inuidiam nostram putaremus 14. Nam  
quae mihi ipsi tribuenda laus esset, cum tantum  
15 in consulatu meo pro vobis ac liberis vestris  
ausus essem, si id, quod conabar, sine maximis  
dimicationibus 16 meis me esse ausurum arbitra-  
rer, quae mulier sceleratum ac perniciosum ci-  
uem occidere non auderet, si periculum non  
timeret? Proposita inuidia, morte, poena 17,  
qui nibilo segnius remp. defendit, is vir 18 vere  
putandus est 19. Populi grati est, praemiis afficere  
benemeritos de rep. ciues: viri fortis 20, ne sup-  
pliciis quidem moueri, ut 21 fortiter fecisse poe-  
niteat. Quamobrem vteretur eadem confessio-  
ne T. Annius, qua 22 Ahala, qua Nasica, qua Opi-  
nius, qua Marius, qua nosmet ipsi: & si 23 gra-  
ta

---

11 esset, contigisset. 12 iret Milo in exilium. 13 dum, vel,  
quando oppressimus hostes patriae. 14 nobis attribueremus,  
in nos susciperemus. 15 tantam rem. 16 laboribus & peri-  
culis. 17 quando quis videt, se praemii loco accepturum  
esse inuidiam, mortem, poenam. 18 fortis & bonus. 19 offi-  
cium populi est, qui gratitudinem suam vult demonstrare. 20  
officium est. 21 ut ipsum, 22 qua confessione usus est Aha-  
la. 23 ingrata esset respublica.

24 ta-

ta resp. esset, laetaretur : si ingrata, tamen 24 in graui fortuna conscientia sua niteretur. Sed hu- ius beneficii gratiam 25, iudices, fortuna populi R. & vestra felicitas, & dii immortales sibi deberi 26 putant. Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim 27 esse dicit 28, numen- ue diuinum : quem neque imperii vestri magni- tudo, neque sol ille, nec coeli signorumque mo- tus, nec vicissitudines rerum atque ordines 29 mouent, neque id, quod maximum est, maiorum nostrorum sapientia: qui 30 sacra 31, qui caeri- monias, qui auspicia 32 & 33 ipsi sanctissime colue- runt, & nobis, suis posteris prodiderunt 34.

24 tamen niteretur Milo in bona conscientia, si ipsi acci- deret aliquid aduersi. 25 gratitudinem. 26 demonstrari & exhiberi debere. 27 potentiam diuinam. 28 credit. 29 re- stus & accuratus cursus. 30 maiores nostri. 31 templa, re- ligionem. 32 volatum avium & sacrificia. 33 etiam. 34 re- liquerunt.

## CAPVT XXXI.

**E**st, est profecto illa vis 1: neque in his corporibus, atque in hac imbecillitate no- stra inest quiddam, quod vigeat, & sentiat, & non inest in hoc tanto naturae, tam praeclaro motu. Nisi forte idcirco esse non putant 2, quia non apparet, nec cernitur: proinde 3 quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua 4 prouidemus, qua ipsa haec agimus ac- di-

1 Deorum aliqua potentia. 2 nisi fortassis quidam putant, idcirco non esse diuinam potentiam. 3 perinde. 4 per quam.

dicimus, videre, aut plane 5, qualis aut ubi sit, sentire possimus. Ea vis, ea igitur ipsa, quae saepe incredibiles huic urbi felicitates, atque opes attulit: quam illam perniciem 6 extinxit ac sustulit: cui 7 primum mentem iniecit 8, ut vi irritare, ferroque lacescere 9 fortissimum virum 10 auderet, vincereturque ab eo, quem si vicisset, habiturus esset 11 impunitatem & licentiam sempiternam. Non 12 est humano consilio, ne mediocri quidem, iudices, deorum immortalium cura 13 res illa perfecta. Religiones 14 me hercule ipsae, quae illam belluam 15 cadere viderunt, commouisse se videntur, & ius in illo 16 suum retinuisse. Vos enim, Albani tumuli atque luci 17, vos, inquam, imploro atque testor, vosque Albano-rum obrutae 18 aerae, sacrorum populi R. sociae & aequales 19, quas 20 ille 21 praecips amentia 22, caesis prostratisque sanctissimis lucis 23, substructionum insanis molibus 24 oppresserat 25: vestrae tum aerae, vestrae religiones viguerunt 26, vestra vis valuit, quam ille omni scelere polluerat 27, tuque ex